درباره اين كتابخانه همچنين آمده است:

دار العلم ببغداد (خزانة سابور): كانت هذه الخزانة مفخرة أدبية رائعة، و مأثرة أسداها إلى عشاق البحث، رجل جمع بين الأدب و السياسة، فخلد التاريخ ذكره بها. ذلك الرجل هو «أبو نصر سابور بن أردشير» المتوفى سنة ٤١٦ هـ (١٠٢٥ م) و هو الذى وزر لبهاء الدولة البويهى ثلاث مرات، و وزر أيضا لشرف الدولة. و كان سابور كاتبا سديدا، عفيفا عن الأموال، كثير الخير. غير أن أشهر ما اشتهر به كان خزانة الكتب التى أنشأها ببغداد فى محلة الكرخ سنة ٣٨١ هـ (٩٩١ م). فإنه فى هذه السنة «ابتاع دارا فى الكرخ، بين السورين، و عمرها و بيضها و سماها دار العلم، و وقفها على أهله. و نقل إليها كتبا كثيرة ابتاعها و جمعها، و عمل لها فهرستا. ورد النظر فى أمورها و مراعاتها و الاحتياط عليها إلى الشريفين أبى الحسين محمد بن الحسين بن أبى شيبه و أبى عبد الله محمد بن أحمد الحسنى، و القاضى أبى عبد الله الحسين بن هارون الضبى. و كلف الشيخ أبا بكر محمد بن موسى الخوارزمى فضل عناية بها». و أشار بعض المؤرخين، إلى أن عدد ما اشتملت عليه هذه الخزانة كان أكثر من عشرة آلاف مجلد. بل كان عددها بوجه التدقيق «عشرة آلاف مجلد و أربعمائة مجلد من أصناف العلوم، منها مائة مصحف بخطوط بنى مقله». و كانت هذه الدار موثلا للعلماء و الباحثين، يترددون إليها للدرس و المناظرة و المباحثة. و من أشهر روادها الشاعر الفيلسوف أبو العلاء المعرى (المتوفى سنة ٤٤٩ هـ - ١٠٥٧

م). الذي آثر الإقامة بها يوم كان ببغداد، و قد طالما ذكرها و ذكر بعض القائمين على أمرها. (الذخائر الشريفة، ج ٦، ص: ٩٣ و ٩٤)^٥

در کتاب دکتر نجاح طائی که بیشتر در پاورقی معرفی شد نیز به داستان سوزاندن کتابخانه ی شیخ طوسی رحمه الله در بغداد مفصلاً پرداخته شده است.
داستان نابودی کتابخانه حکومت فاطمیان در مصر: